PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE IPU
PLENÁRIO

VEREADOR FRANCISsCO DAS CHAGAS FARIAS

INDICAÇÃO N° 23 /2021

Ementa: Projeto Sorriso na Escola - ampliação de escovódromos nas escolas

municipais.

Sra. Presidente e Sr(a)s. Vereadores,

O Vereador Antonio Glaidson Martins de Sousa, no uso de suas prerrogativas

legais e regimentais, INDICA a Vossa Excelência, com a anuencia do plenário, o

envio do presente expediente ao Exmo. Sr. Prefcito Municipal de Ipu, Robério
Wagner Martins Moreira. para que o mesmo viabilize junto a secretária de educação

a ampliação de escovódromos nas escolas municipais

JUSTIFICATIVA

E sabido hoje em dia que as doenças bucais são grandes inimigas da educação,
causando dificuldade de aprendizado ou mesmo retirando alunos das salas de aula por
causa da dor de dente. Fato que se torna um problema ainda maior, visto que a eriança

muitas vezes não dorme de noite, também alterando o cotidiano de seus pais, que

perdem seu dia de trabalho para levar seu filho a Unidade de Saúde.
A escovação, é sem dúvida nenhuma, o método maior de prevenção de doenças da boca,

principalmente a cárie. Uma das formas de prevení-la é incluir a escovação no processo

educativo, com o objetivo de orientar os alunos para o hábito de escovação diária e correta,

com a supervisão de professores capacitados ou profissionais da saúde bucal.
A construção de novos escovódromos em escolas municipais, juntamente com a ação dos

profissionais de saúde da área (Dentista e Técnica de Saúde Bucal), permitirá que as crianças,

participantes deste processo, tenham uma melhor qualidade de sua saúde bucal. O hábito da

escovação diária e correta diminuirá em longo prazo a quantidade de procedimentos
odontológicos, bem como resultará em aumento nos indices de saúde e economia dos gastos

em saúde.
Portanto, o Projeto Sorriso na Escola, trata-se de um plano de prevenção que bem

executado trará ótimos resultados em curto prazo, sentidos numa grande melhora da saúde

bucal no municipio, numa maior presença dos alunos na sala de aula e, principalmente, na

alegria mostrada em seus sorrisos.

Ciente, pois, da atenção do Exmo. Sr. Prefeito Municipal para com o objeto da

presente indicação, aguardo seu cumprimento.

Plenário da Câmara Municipal de Ipu-CE, em 27 de setembro de 2021.

MoulD ANadao Mandin e lou Aa
de Sdusa SIC Serviço de Informação ao Cidada

tecebdo em_ dt/g_I 9D8
Antonio Ghidson Martir

Vereador

Av. Vereador Francisco das Chagas Farias, 1109- Centro - Ipu - Ceará

CNPJ:. 00.784.088/0001-80 CGF:. 06.920.450-0
Fone/Fax: (88)3683.2696

Camara Municip.il de: lpu